
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, marți, 26.11.2024, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), art.181, 

alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 26.11.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                   

nr. 475/22.10.2024 privind organizarea și aprobarea componenței comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

(Comisia 7) 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole în vederea 

evaluării veniturilor în natură obţinute din arendă de proprietarii de terenuri, uzufructuari sau alţi 

deţinători legali pentru anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 3+Comisia 7) 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal 2025 care se 

constituie venituri la bugetul local al judeţului şi la bugetul instituţiilor subordonate, finanțate din 

venituri proprii și subvenții din bugetul local. 

(Toate comisiile) 

       4. Proiect de hotărâre privind aprobarea notei conceptuale și a temei de proiectare pentru 

realizarea obiectivului de investiții: ”Inființarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip 

ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Iris”.  

(Comisia 6+ Comisia 7) 
   5. Proiect de hotărâre privind acordul pentru participarea Centrului Judeţean de Resurse şi de 

Asistenţă Educaţională Dâmboviţa în calitate de Partener 2 în Proiectul ,,VLAST-AR- Viziune Locală și 

Angajament pentru Școlarizarea Tuturor – Ajutor și Respect”  din cadrul apelului „Diversificarea și 

flexibilizarea serviciilor de educație timpurie” deschis prin  „Programul Educație și Ocupare (PEO) 

2021-2027“, a cheltuielilor legate de proiect și de aprobare a acordului de parteneriat. 

(Comisia 5+ Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 29/2024 privind  aprobarea Notei de Fundamentare pentru includerea în lista de investiții 

a sumelor necesare în anul 2024, pentru elaborarea documentațiilor de urbanism și amenajarea 

teritoriului.  

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 3) 
7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii pe lista de 

investiţii 2024, a serviciului de asistență tehnică de specialitate/consultanță în vederea extinderii 

depozitelor de deșeuri Aninoasa și Titu.  

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 3) 
8. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                      

nr. 49/23.01.2024 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 

obiectivul ,,Extinderea Secției Cardiologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște” ca 

urmare a finalizării investiției. 

(Comisia 1+Comisia 6+Comisia 7) 



 

 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în comuna Văcărești, județul Dâmbovița”, 

finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 
10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare teren de sport la Școala Gimnazială Buică 

Ionescu, comuna Glodeni, jud. Dâmbovița, prin desființare construcții existente”, finanțat prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 
11. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, Județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 
12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire teren multisport cu gazon sintetic în comuna 

Moțăieni, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 
13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare teren multifuncțional de sport în comuna 

Vișinești, satul Urseiu, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 
14. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în sat Oncești, comuna Voinești, - județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 
15. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Realizare teren de mini fotbal, în comuna Vulcana Băi, 

județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 
16. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare străzi de interes local în comuna Aninoasa, 

județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
17. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Construire teren de minifotbal în comuna Crângurile, sat 

Bădulești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
18. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare șanțuri betonate prefabricate, în sat I.L. 

Caragiale, comuna I.L. Caragiale, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

19. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare gard, cabine și platformă betonată Stadion sat 

I. L. Caragiale, comuna I.L. Caragiale, județ Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
20. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Reabilitare clădire administrativă aparținând domeniului 

privat al comunei Dragomirești din strada Principală nr. 153 sat Dragomirești, clădire ce va avea 

destinația de bibliotecă comunală și muzeu” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
21. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Asfaltare DS Tărtășești (poz. 3), DS Tărtășești                

(poz. 4), drum comunal (poz. 117)” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

 

 



 

 

22. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Aninoasa, prin Consiliul Local al comunei 

Aninoasa, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri comunale în comuna 

Aninoasa, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia 1+Comisia 2) 
23. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Doicești, prin Consiliul Local al comunei 

Doicești, pentru realizarea în comun a investiției „Demolare cămin cultural și anexă, construire parc 

integrat pentru recreere, sport și agrement, în comuna Doicești, județul Dâmbovița” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
24. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Niculești , prin Consiliul Local al comunei 

Niculești , pentru realizarea în comun a investiției „Amenajarea aleilor în vederea fluidizării circulației 

pietonale din comuna Niculești sector DC159 Tronson 1” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
25. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Brezoaele, prin Consiliul Local al comunei 

Brezoaele, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare  drum comunal DC 153,  comuna 

Brezoaele, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

(Comisia 1+Comisia 2) 
26. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Doicești, prin Consiliul Local al comunei 

Doicești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare strada Ialomiței- zona Stația de epurare 

în comuna Doicești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

(Comisia 1+Comisia 2) 
27. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragomirești, prin Consiliul Local al comunei 

Dragomirești, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare și dalare șanțuri/rigole în zona 

drumurilor publice precum și construirea de trotuare și accese către proprietăți în satul Dragomirești, pe 

DJ702D, de la intersecția cu DN72A până la intersecția cu strada Grădiniței, precum și pe strada 

Bisericii în zona Cămin cultural până la intersecția cu strada Coloniei și în zona Școlii până la limita cu 

proprietatea dnei Diaconu Maria Daniela” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală  

(Comisia 1+Comisia 2) 
28. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Pietroșița, prin Consiliul Local al comunei 

Pietroșița, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri locale în comuna Pietroșița, 

județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală  

(Comisia 1+Comisia 2) 
29. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Văleni Dâmbovița, prin Consiliul Local al 

comunei Văleni Dâmbovița, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în satul Văleni 

Dâmbovița, comuna Văleni Dâmbovița, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală  

(Comisia 1+Comisia 2) 
30. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei 

Vlădeni, pentru realizarea în comun a investiției „Realizare piste pentru biciclete în comuna Vlădeni, 

județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală  

(Comisia 1+Comisia 2) 
31. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Crângurile, prin Consiliul Local al comunei 

Crângurile, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare și reabilitare drumuri de interes local 

în comuna Crângurile, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală  

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

 

 



 

 

32. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dobra, prin Consiliul Local al comunei Dobra, 

pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare locuri de joacă în comuna Dobra, județul 

Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală  

(Comisia 1+Comisia 2) 
33. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Titu, prin Consiliul Local al orașului Titu, pentru 

realizarea în comun a investiției „Reabilitarea și dotarea terenurilor de fotbal și baschet din cadrul 

Liceului Teoretic „I. C. Vissarion” Titu” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală  

(Comisia 1+Comisia 2) 
34. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 282/13.05.2024 cu privire la repartizarea creditelor bugetare și a creditelor de angajament 

aferente obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale 

din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în baza 

Programului Județean de Dezvoltare Locală  aferent anului 2024 

(Comisia 1+Comisia 2) 
35. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ,,VLAST-AR- Viziune Locală și 

Angajament pentru Școlarizarea Tuturor – Ajutor și Respect”, a cheltuielilor legate de proiect și de 

aprobare a acordului de parteneriat. 

(Comisia 3+ Comisia 7) 

36. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult în anul 

2024.  

(Comisia 1+ Comisia 5) 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

infrastructură rutieră ,,Modernizare DJ 714 sector Bolboci - Contur lac Bolboci - Cheile Tătarului, etapa 

a II-a”. 

(Comisia 1+ Comisia 2) 

38. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare drumuri locale în comuna Raciu, județul 

Dâmbovița” derulat în asociere de județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, cu unitatea 

administrativ-teritorială Comuna Raciu, prin Consiliul Local al Comunei Raciu. 

(Comisia 1+ Comisia 2) 

39. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la finalizarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici la obiectivul de investiții ,,Modernizare drumuri locale cu o lungime de aproximativ 2 km în 

comuna Petrești, județul Dâmbovița” derulat în asociere de către Județul Dâmbovița, prin Consiliul 

Județean Dâmbovița și unitatea administrativ teritorială Comuna Petrești, prin  Consiliul Local Petrești. 

(Comisia 1+ Comisia 2) 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Drum de legătură pentru creșterea 

accesibilității în zona urbană a Municipiului Târgoviște”. 

(Comisia 1+ Comisia 2) 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Compania 

Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. și Consiliul Judeţean Dâmboviţa, în vederea 

realizării obiectivului de investiţii ,,Drum de legătură între A1 și DN 7 (DJ 711A) – Lărgire la 4 benzi 

de circulație”. 

(Comisia 1+ Comisia 2) 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea sponsorizării judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, de către S.C. Heidelberg Cement România S.A., cu material calcaros în vederea 

efectuării unor lucrări de infrastructură rutieră pe DJ 714 Glod - Sanatoriul Moroeni – Peştera. 

(Comisia 1+ Comisia 2) 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare de educație extrașcolară din județul 

Dâmbovița pentru anul școlar 2025-2026. 

(Comisia 5+ Comisia 7) 

44. Proiect de hotărâre privind predarea în folosință gratuită către instituții publice și unități 

administrativ - teritoriale a unor bunuri achiziționate de către județul Dâmbovița în cadrul proiectelor 

finanţate din programe naționale și europene. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

 



 

 

45. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unui imobil – din categoria infrastructură rutieră de tip 

drumuri și poduri în suprafață de 2131 mp, aparținând DJ 702A. 

(Comisia 2+Comisia 7) 
46. Proiect de hotărâre privind prelungirea atribuirii cu titlu gratuit către Consiliul Local 

Pucioasa, a părții din imobilul situat în Pucioasa, strada Morilor nr. 7, aparținând domeniului  privat al 

județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
47. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                      

nr. 139/25.05.2018 privind aprobarea "Regulamentului pentru stabilirea condițiilor în care se realizează 

accesul pe proprietatea publică a judeţului Dâmboviţa în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau 

mutării reţelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructura necesare susținerii 

acestora". 

(Comisia 2+Comisia 7) 
48. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                            

nr. 253/28.07.2021 privind retragerea județului Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, din 

calitatea de membru asociat în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”ZONA MONTANĂ 

DÂMBOVIȚEANĂ”. 

(Comisia 7) 
49. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                            

nr.254/28.07.2021 privind renunțarea la calitatea de membru asociat al județului Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Cricovul Dulce Moreni”. 

(Comisia 7) 
50. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                            

nr.255/28.07.2021 privind renunțarea la calitatea de membru asociat al județului Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Dâmbovița Sud Răcari”. 

(Comisia 7) 
51. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr.256/28.07.2021 privind renunțarea la calitatea de membru asociat al județului Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „LAVITAS TITU”. 

(Comisia 7) 
52. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                        

nr.257/28.07.2021 privind renunțarea la calitatea de membru asociat al județului Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „GĂEȘTI”. 

(Comisia 7) 
53. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr.258/28.07.2021 privind renunțarea la calitatea de membru asociat al județului Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Valea Dâmboviței”. 

(Comisia 7) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea 

de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, 

dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  consilierilor 

județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

Nr. 539 

Data: 20.11.2024 


